A ni, vt decuriam; manipulario, manipulum: itidemque præfecto cohortis, & aliorum prælectorum vnicuique, tum vt ipse culpa & reprehensione vacaret, tum daret operam, vt constitutos suo sub imperio duces vicissim sibi subiectos in officio continearent. Præmia vero proponebat, cohortium quidem præfectis, vt qui cohortes longe optimas reddidisse videretur, tribuni fierent: manipularibus autem, vt qui manipulos effecisse optimos viderentur, eorum in locum succederent, qui fuissent præfecti cohortiū: itidem optimi decuriones in manipulationiū, quinarij in decurionum, gregariorum militum præstantissimi quinariorum in loca substituerentur. Atq; omnes hi præfecti primum hoc habebant, quod a subiectis sibi coleretur. deinde honores etiam alij quos cuiq; par erat tribui, sequebantur. Quin & maiores spes laude dignis ostentabat, si qua sequuturo tempore fortuna lautior adfulsisset. Totis etiam cohortibus, totis manipulis, decuriis, quinonibus præmia victoriæ, promisit, si præfectis se suis obœdientissimos declararent, & exercitationes demonstratas summa cū alacritate obirent. Præmia quidem erant eiusmodi, qualia multitudini conueniunt. Atque hæc sunt, quæ & ipse indicebat, & in quibus se miles exercebat. Tabernacula, quod numerum attinet, tot eis instruxit, quot erant præfecti cohortium; magnitudo vero tanta, singulis vt cohortibus sufficerent. Qualibet autem cohors militibus centum constabat. Atque hoc modo centuriatim in tabernaculis degabant. Existimabat autem eos ad futurum certamen D ex tali contubernio consequituros hoc commodi, quod pari ratione sibi annonas præberi cernerent: itaq; nemo remissius agere, vel gerere se aduersus hostem ignavus eo prætextu poterat, quasi minus ipsi suppeditaretur. Etiam aliquid utilitatis ipsi videbantur ex contubernio ad cognoscendum se se mutuo capere. Nam ex eo, quod se nossent inter se, maiorem in omnibus verecundiam excitari arbitrabatur: quoniam ignoti qui sunt, illorum hominum more, qui in tenebris versantur, magis esse pro- E cliues ad actiones improbas videri possint: Itidē huiusmodi cōtubernium ei multum momenti adferre videbatur ad accuratam ordinū instruictionem. Quippe cohortium præfecti, perinde sub se dispositas cohortes habebant, atq; si procederent in cohorte singuli; itidemq; manipularij, manipulos;

decuriones, decurias; quinarij quiniones. Instrui autē ordines accurate, vtilissimum ei videbatur esse, quum ad id, ne perturbaretur, tum vt perturbati citius redintegrati possent: quēnādmodū & lapides & ligna, quæ coagmentanda sunt, tametsi temere disiecta fuerint, facile tamen coaptari posunt, si notas quasdam habeant, de quibus adgnosci, quem ad locū singula pertineat, haud difficulter possit. De hoc deniq; coniunctu mutuo capturos hoc etiā commodi putabat, vt minus fese deserere vellent: quod videret etiam bestias, quæ vna paucuntur, miro sui desiderio teneri, si quis eas a se diuellat. Præterea Cyrus hoc quoque studiose curabat, ne vñquam nisi prius suadassent, ad prandiū cœnamve accederent. Nam vel in venationem productos ad sudorem vñq; exercebat, vel eiusmodi ludos excogitabat, qui sudorem elicerent; vel si quid etiam ipsi forte agendum esset, ita se ducem ad eam rem agendam præbebat, vt absq; sudore non redirent. Hoc enim & ad perceptionē cibi gratiorem, & ad bonam valetudinem, & ad laborum tolerantiam, vtile putabat. Quin ad hoc etiā conducere labores arbitrabatur, vt inter se māsuetiores essent: idq; propterea, quod etiam equi labores eosdē sustinētes, placidius eodem loco stare consueuerint. In hostes quidem certe reddūtur animosiores, qui mutuo sibi cōscij sunt, quam egregie se simul exercuerint. Sibi autē Cyrus tabernaculū fieri curauerat, quod eorū capax esset, quos ad cœnā inuitasset. Et inuitabat plerunq; prefectos cohortium, quos ipsi visum esset opportūnū. Nonnumquā & manipularios, & decuriones, & quinarios, & milites quosdam: immo etiam interdum quinionē totum, totam decuriam, totum manipulum, totam deniq; cohortem inuitabat. Atq; hac inuitatione ac delatione honoris vtebatur, quoties cerneret aliquos eiusmodi quidam facere, quod ab omnibus fieri vellet. Semper vero eadē tam Cyro, quā inuitatis ad cœnā adponebantur. Etiam adparitoribus in exercitu partes eūias semper distribuēdas curabat, quod castrēses illos adparitores nō minus honore dignos existimaret, quā caduceatores ac legatos. Nā fideles hos esse debere statuebat, rerūq; castrēs peritos, intelligentes, nauos, celeres, impigros, formidinis expertes. Præterea censebat Cyrus, in his adparitoribus esse illa debere, quæ optimis quibusq; adsint;

& sic eos consuefaciendo, ne opus nullum
recusat, sed conuenire sibi putent, o-
mnia facere, quae princeps iussit. Ac ^{Cuiusmodi}
quoties quidem Cyrus cum suis eodem e- ^{di collo-}
rat in contubernio, semper operam dabat, ^{quia Cyri}
ut facetissimi quidam sermones iniiceren- ^{cum suis}
^{fuerint.}
tur, & qui ad egregium aliquid incitarent.
Itaq; hunc etiam aliquando in sermonem
incident. Videnturne vobis, inquit, homi-
nes ceteri propterea nobis aliquanto infe-
tiores, quod ea, qua nos, disciplina non
sunt instituti? an nullum, inter nos & illos
discrimen erit, siue mutuis in congressi-
bus, siue quim erit in hostem dimican-
dum? & Hydaspes excipiens: Evidem
quo pacto, ait, aduersus hostem nostri se
gesturi sint, nec dum scire possum: in fa-
miliari quidem congressu, nonnulli pro-
fecto iam quoque morosi videntur. Mit-
tebat nuper cohortibus singulis victimas
Cyaxares, & pertinebant ad unumquem-
que nostrum portiones de carnibus, quae
circumferabantur, tres aut plures. Et co-
quus a me quidem exorsus, primo eas am-
bitu circumferebat; quum autem secundo
accederet, ut circumferret; iussi eum or-
diri ab ultimo, & vice versa circumferre. I-
bi tum quidam militum in media corona
discubentium, exclamans: Nullo profe-
cto, ait, heic xqualitas est, si a nobis, qui
sumus in medio, nemo umquam incipiet.
Quod ego quum audissem, moleste tuli,
videri medios esse loco deteriori, ac mili-
tem ad me statim arcessiui. Paruit in hoc
ille mihi perquam modeste. Quumque ad
nos peruenissent ea, quae circumferabantur,
minimæq; partes reliquæ nobis essent,
quippe quibus ultimo loco sumendum e-
rat, heic ille nō dissimulato dolore secum:
Infortunatum me, ait*, qui iam hue sim * Lectio
arcessitus. Et ego: Ne sollicitus sis, inquam: marginis
modo enim a nobis incipiet, ac tu primus sententiam
quod maximum erit, capies. Interim seco
quis tertium circumferebat, quod solum huiusmodi
ut circumferretur, restabat; & sumebat ille post me secundo loco. Quum autem &
tertius sumisset, visus est huic maiorem
sua portionem accepisse. quapropter id,
quod sumserat, abiicit; velut aliud sumtu-
rus. At coquus, qui hominem obsonio
non egere putaret, discedens prius * circu-
ferebat, quam aliud ille sumisset. Ibi tum
vsque adeo grauiter hunc casum tulit, ut
quum absuntum esset obsonium, quod
aceperat, etiam reliquum ad usum intin-
ctus, ex perturbatione quadam, & como-
tione animi fortunæ irascentis, euerteret,

Idquum proximus nobis manipularius vi-
deret, manibus complosis ridens gaude-
bat. Ego vero tussire me simulabam, qui
ne ipse quidem risum cōtinere possem. E-
iusmodi, Cyre, quemdam e sociis tibi no-
stris indico. Heic quum omnes, vt par erat,
risissent, alius quidam ex cohortium præ-
fectis: Hic quidem, inquit, in hominem
morosum, Cyre, quemadmodum videtur,
incidit. Ego vero, quum tu nos rationes
ordinu edoctos dimissiles, ac iussiles, vti
quisq; suam cohortem ea doceret, quæ nos
abs te didicissemus: & ipse discedens abs
te, quemadmodum facere videbam cete-
ros, manipulum vnū erudiebam. Quumq;
loco primo statuisse p̄fectum manipu-
larium, ac post hunc iuuenem quemdam
collocassem, itidemq; ceteros, quo quem-
que loco putabam disponendum: stabam
deinde ab anteriore parte, versusq; mani-
pulum respic̄es, quum opportunum mihi
visum esset, progredi iussi. Ibi tum iuuenis
ille progressus ante manipularium, prior
incedebat. Quod ego vidēs: Heus tu quid
agis inquam. Et ille: Progredior, ait, vti iu-
bes. Ego vero non te, inquam, solum iube-
bam progredi, sed omnes. Id ille quum au-
diisset, ad socios manipulares conuersus:
an non auditis, ait, iubere hūc, vt proceda-
mus omnes? Tū illi omnes manipularium
prætergressi ad me accedebāt. Quū autem
manipularius eos priorē in locum reduce-
ret, stomachabantur; &c, vtri parendū erit?
quærebant. Iā enim hic progredi iubet, il-
le verat. Hæc ego sc̄rens q̄quo animo, deq;
integro quemque suo loco disponens, ne
quis se posteriorum prius commoueret e-
dicebam, quam anterior præcederet: ad-
eoq; ynum hoc spectarent omnes, vt ante-
riorem sequerentur. Quidam vero profe-
cturus in Persiam, quum ad me veniret, e-
pistolamque posceret, quam ad meos per-
scripsoram: iubeo manipularium (is enim
quo esset loco sita epistola norat) currere
adlatum eas litteras. Ibi tum hoc curren-
te, iuuenis ille cum lorica copideque ma-
nipularium sequitur, idque videns ille
manipulus vniuersus, yna currebat: at-
que hoc pacto epistolam omnes adfe-
runt. Sic adeo meus, inquit manipulus
omnia tenet accurate, quæ abs te no-
bis imperata sunt. Heic alij quidem, vt
par erat, propter hoc satellitum epistolæ
ridebant. Cyrus autem: Pro Iupiter, vosq;
Dij omnes ait, cuiusmodi nobis socij sunt,
της θεολογίας ὁ δε Κλεόψει περ ὡς τὸν καὶ τὸν